CONCEJO MUNICIPAL
ACTAN° 5

Sesion Extraordinaria efectuada con fecha 29 de Diciembre de 2016, en el Salén Juan
Carlos Alvarez de Alcaldia
PRESIDENCIA

Presidié el Sr. Concejal don Juan Carlos Benavente Meza, por encontrarse la Sra.
Alcaldesa Paula Retamal Urrutia haciendo uso de su feriado legal. Actla como Secretaria
Municipal Alejandra Roman Clavijo.

ASISTENCIA:

Se conto con la asistencia de los siguientes Sefiores Concejales:
Juan Carlos Benavente Meza

Claudio Bravo Araya,

José Luis Mattas Sanchez

José Miguel Maureira Maureira

Pablo Contreras Cortinez

Mario Caceres Quiroz

TABLA DE MATERIAS A TRATAR

- Ajuste Presupuestario Secplan

- Entrega de informe art. 27 letra a) ley 18.695.

- Presentacion Evaluacion sobre cumplimiento de metas Directores, Daem
- Aprobacién Modificacion Presupuestaria Daem

- Aprobacién Modificacién Presupuestaria Salud

CUENTA Y ACUERDOS

Siendo las 09:01 hrs., el Sr. Presidente inicia en nombre de Dios la presente sesion
extraordinaria.

Estdn presentes Ivan Damino Herndndez, Administrador Municipal; Udelio Parra
Director de Educacién, Daciel Alegria, Coordinador Financiero Daem; Maria Inés Soto

Secplan.

APROBACION AJUSTE PRESUPUESTARIO SECPLAN

Expone Maria Inés Soto, Secplan; solicita Ajuste Presupuestario por $- 38.395.000.-

que se sacan de diversos items para el item APORTE Financiamiento Ley 20.922. SegUn
Oficio N© 347 de 27/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

Solicita una suplementacion por $21.500.000.- desde los items fortalecimiento de la
gestion municipal y otras transferencias corrientes de la Subdere para los items otras y otros
que dice que $11.500.000 son para esterilizacion. Segun Oficio N© 350 de 28/12/2016. Se
vota y aprueba por unanimidad.

Solicita un Ajuste Presupuestario por $-20.348.000.- desde varios items para el item
de participacion anual, previendo la situaciéon de que la Subdere nos envie menos recursos,
para ajustar el afio. Segun Oficio N° 351 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

Solicita otro Ajuste Presupuestario por $15.583.000.- desde varios items para el
item de participacion anual, previendo la situacién de que la Subdere nos envie menos
recursos, para ajustar el afio. Segun Oficio N° 352 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por
unanimidad.

Solicita un traspaso por $350.000.- desde el item de capacitacion para los items de
derechos y tasas y Otros. Que es, dice entre cuentas de gastos, para pagar compromisos.
Seguin Oficio N° 353 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.




Solicita otro Ajuste Presupuestario por $-30.653.000.- desde varios items para el
item de participacion anual, previendo la situacion de que la Subdere nos envie menos
recursos, para ajustar el afo. Segun Oficio N© 354 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por
unanimidad.

Solicita otro Ajuste Presupuestario por $-4.203.000.- desde varios items para el item
de participacion anual, previendo la situacion de que la Subdere nos envie menos recursos,
para ajustar el afio. Segun Oficio N© 355 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

Solicita otro Ajuste Presupuestario por $-4.283.000.- desde varios items para el item
de participacion anual, previendo la situacion de que la Subdere nos envie menos recursos,
para ajustar el aflo. Segun Oficio N°© 356 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

Solicita otro Ajuste Presupuestario por $-10.116.000.- desde varios items para el
item de participacion anual, previendo la situacion de que la Subdere nos envie menos
recursos, para ajustar el afio. Segun Oficio N© 357 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por
unanimidad.

Solicita otro Ajuste Presupuestario por $-1.143.000.- desde varios items para el item
de participacién anual, previendo la situacién de que la Subdere nos envie menos recursos,

para ajustar el afio. Segun Oficio N° 358 de 28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

ENTREGA DE INFORME ART. 27 LETRA A) LEY 18.695.

Se hace entrega del informe escrito a cada Concejal.

PRESENTACION EVALUACION SOBRE CUMPLIMIENTO DE_METAS DIRECTORES,
DAEM
Se baja este punto debido a que las metas tienen plazo de cumplimiento el 31 de Diciembre.

APROBACION MODIFICACION PRESUPUESTARIA DAEM

Expone Udelio Parra y hace entrega de documentos que contienen la modificacion
presupuestaria que se solicita, por $9.900.000.- desde el item deuda flotante para los items
de mantenimiento y reparaciones y de adquisicion de activos no financieros. Segun Oficio N©
1.202 de 28-12-2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

Solicita a continuacién una modificacion presupuestaria por $13.600.000.- desde los
items arriendo de vehiculos, aguinaldo de navidad, bono de escolaridad, planilla
complementaria para los items otras remuneraciones (cédigo del trabajo) y asignacion
especial de incentivo profesional. el item deuda flotante para los items de mantenimiento y
reparaciones y de adquisicion de activos no financieros. Segun Oficio N© 1.207 de

28/12/2016. Se vota y aprueba por unanimidad.

APROBACION MODIFICACION PRESUPUESTARIA SALUD

Se baja este punto debido a que no se concretd la presentacidén anunciada.

Sin otros temas que tratar se da por terminada la sesion a las 08:55 hrs.

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO

SECHETARIA MUNICIPAL




